

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII với chuyên đề “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 98-KH/ĐUK, ngày 25 tháng 12 năm 2018 của Đảng ủy khối các cơ quan Tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII năm 2019, Đảng ủy Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch học tập chuyên đề “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2019 như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

1/- Mục đích

- Phát huy những kết quả đã đạt được và khắc phục những hạn chế, yếu kém của năm 2018 trong việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Cụ thể hóa nội dung chuyên đề “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết của Trung ương, của tỉnh và của Đảng ủy khối, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ trong năm 2019.

2/- Yêu cầu

- Mỗi đảng viên phải nâng cao tinh thần trách nhiệm trước Đảng, trước quần chúng, hết lòng hết sức phục vụ nhân dân, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao đăng ký bằng những việc làm cụ thể, thiết thực phù hợp với điều kiện hoàn cảnh nhiệm vụ được giao.

- Việc học tập chuyên đề 2019 là gắn liền với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị trên tinh thần ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân, luôn gần dân, sát dân, lắng nghe, đối thoại với nhân dân và phải được thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả.

II- Nội dung

1/- Công tác tổ chức học tập chuyên đề

1.1/- Đối với Đảng ủy Sở

- Tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề năm 2019 về “Xây dựng ý thức tôn trọng nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, cho toàn thể Đảng viên gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của Đảng ủy, của từng chi bộ, cơ quan, đơn vị.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chi bộ, cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ chuyên môn của ngành, tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Đưa nội dung chuyên đề 2019 vào sinh hoạt định kỳ ở chi bộ.

- Cuối năm tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả 03 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII, chuyên đề năm 2019, gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; triển khai thực hiện Phiếu điều tra dư luận xã hội theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII.

1.2/- Đối với các chi bộ trực thuộc

- Căn cứ vào tài liệu học tập của Đảng ủy khối các cơ quan Tỉnh (Đảng ủy Sở đã gửi trên mail của các Bí thư Chi Bộ gồm: Hướng dẫn số 48-HD/BTGTU ngày 10/12/2018 và chuyên đề năm 2019 “xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”) lựa chọn các nội dung chuyên đề tổ chức học tập và phân công đảng viên trong chi bộ thực hiện cho phù hợp với điều kiện của đơn vị mình.

- Tuyên truyền phổ biến cho đảng viên học tập, nắm các nội dung của chuyên đề năm 2019 gắn với việc triển khai thực hiện Chỉ thị 27/CT-TTg, ngày 08 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của ngành, cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện tốt việc tiếp nhận thông tin, phản ánh, kiến nghị về những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của đảng viên, thực hiện tốt việc đối thoại với công chức, viên chức hoặc công dân định kỳ.

- Tăng cường kỷ cương hành chính, kỷ luật lao động; chấn chỉnh lề lối, làm việc của đảng viên, công chức, viên chức theo hướng gần gũi, tôn trọng, phát huy dân chủ và chăm lo đời sống của nhân dân, có tinh thần cầu thị khiêm tốn, trung thực, giản dị; trong giải quyết công việc phải sáng tạo, đổi mới; Tăng cường kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm để chủ động phòng ngừa, kịp thời ngăn chặn sai phạm.

- Thực hiện tốt các phong trào thi đua yêu nước; biểu dương, khen thưởng, nhân rộng những tập thể, cá nhân, gương người tốt việc tốt, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2019.

III- Tổ chức thực hiện

1/- Căn cứ kế hoạch này, các chi bộ cụ thể hóa, tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện, đặc điểm cơ quan, đơn vị; triển khai học tập, nghiên cứu chuyên đề theo Hướng dẫn số 48-HD/BTGTU của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (đã gửi trên mail của các chi bộ).

2/- Mỗi đảng viên phải xây dựng bản cam kết thực hiện theo Công văn số 1363-CV/BTCTU ngày 21 tháng 8 năm 2017 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy. Nội dung cụ thể, gắn với thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao trong "Xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ, chăm lo đời sống Nhân dân theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh". Từng đảng viên liên hệ bản thân, đề ra kế hoạch, cam kết làm theo, giải pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém của mình, chọn nội dung cụ thể đăng ký thực hiện, xem đây là một tiêu chí nhận xét, đánh giá đảng viên, công chức, viên chức năm 2019, cuối năm báo cáo kết quả thực hiện với chi bộ.

3/- Trong tổ chức học tập, sinh hoạt định kỳ của chi bộ vận dụng chuyên đề năm 2019, gắn với kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII) một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.

4/- Các chi bộ đánh giá kết quả thực hiện chuyên đề, báo cáo về Đảng ủy Sở, thể hiện lồng ghép trong báo cáo định kỳ của chi bộ. (báo nội dung về kết quả tổ chức học tập, số lần tổ chức học tập, số đảng viên tham dự, kế hoạch thực hiện của tập thể và bản cam kết cá nhân..).

5/- Giao Ủy ban kiểm tra Đảng ủy, các chi bộ bổ xung nội dung kế hoạch này vào chương trình kiểm tra, giám sát năm 2019./.

Nơi nhận:

- Đảng Ủy Khối, (đề b/c)
- Ban Tổ chức ĐU khối;
- Các UV.BCH,
- Chi ủy Chi bộ trực thuộc, } thực hiện
- BCH các đoàn thể,
- Lưu ĐU.^c

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



Lê Thị Hồng Phượng

Lê Thị Hồng Phượng